
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
                                                                                              Copia 

Comune di Sagliano Micca 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 55 DEL 27/06/2024  
 

OGGETTO: 
ATTO UNICO DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INTERVENTO DI 
RIPRISTINO - SISTEMAZIONE LOCALIZZATA DI PAVIMENTAZIONE IN CUBETTI DI 
PORFIDO IN VIA ROMA – CIG B23EDA32E9 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisette 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20 

dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 35 del 20 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 

10 gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli 

di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

VERIFICATO che risulta necessario provvedere in tempi rapidi al ripristino/sistemazione di alcuni punti della 

pavimentazione in cubetti di porfido della centrale Via Roma in particolare in corrispondenza dei civici n. 

45, 91, 102, 113 e 152, che risultano dissestati; 

 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

 

PROCEDURA SCELTA PER INDIVIDUARE OPERATORE 

- Lavori fino a 150.000 netti – affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera a) d.lgs. 36/2023; 

 

ACQUISITO specifico preventivo da parte dell’operatore economico RB EDILIZIA di Renzo Bellinchiodo sita in 

13900 Biella (BI) – Via repubblica n. 14A – P.iva n. 02609740028 – C.F. BLLRNZ92C27A859N, il quale si è 

reso disponibile nel porre in essere gli interventi necessari per l’importo di euro 640,00 oltre IVA di legge, 

come da preventivo rubricato al protocollo interno n. 3365/2024; 

 

CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 

di che trattasi le cui caratteristiche essenziali a contrarre, sono qui riassunte ai sensi art. 17 del d.Lgs. 

36/2023: 

 oggetto: ripristino/sistemazione di alcuni punti della pavimentazione in cubetti di porfido della 

centrale Via Roma in particolare in corrispondenza dei civici n. 45, 91, 102, 113 e 152, che risultano 

dissestati; 

 importo presunto del contratto: euro 640,00 oltre iva di legge sull’importo imponibile; 

 contraente: ditta RB EDILIZIA di Renzo Bellinchiodo sita in 13900 Biella (BI) – Via repubblica n. 14A – 

P.iva n. 02609740028 – C.F. BLLRNZ92C27A859N; 

 ragioni di scelta del contraente: riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni, inoltre si è reso 

disponibile alla realizzazione dell’intervento in tempi rapidi; 

 forma del contratto: si procede all’affidamento diretto, tramite stipula per mezzo di portale 

acquistinrete MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato 

dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute negli accordi intercorsi tra le parti, nella 

documentazione della procedura di affidamento e nel contratto di stipula; 

 copertura dell’affidamento con risorse comunali; 

 

DATO ATTO che: 

- è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico rubricata al n. 4472045 cui è stato 

collegato il seguente CIG: B23EDA32E9, secondo quanto previsto dall’articolo 225 del d.lgs. 36/2023 ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP; 

- l’operatore economico ha formulato offerta economica n. 1501923 con valore finale offerto di euro 

640,00 oltre oneri di legge; 

- sì ritiene applicato il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

VERIFICATO il Durc on line – INAIL_42971507 con scadenza validità 16/07/2024, che dichiara la ditta RB 

EDILIZIA di Renzo Bellinchiodo sita in 13900 Biella (BI) – Via repubblica n. 14A – P.iva n. 02609740028 – C.F. 

BLLRNZ92C27A859N, regolare nei confronti di I.N.P.S. - I.N.A.I.L.  -  C.N.C.E.; 

 

CONSIDERATO che: 

- le operazioni di trattativa/gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono 

pertanto regolari; 

- occorre formalizzare la proposta di aggiudicazione/affidamento ai sensi art. 17 comma 5 del d.lgs. 

36/2023, per l’affidamento di cui in oggetto in favore del seguente offerente: ditta RB EDILIZIA di Renzo 

Bellinchiodo sita in 13900 Biella (BI) – Via repubblica n. 14A – P.iva n. 02609740028 – C.F. 

BLLRNZ92C27A859N; 

- una volta disposta l’aggiudicazione/affidamento, il contratto è stipulato su piattaforma dedicata, secondo 

quanto previsto dall’articolo 18 e dall’articolo 55 comma 2 del Dlgs 36/2023; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. che le parti sopra esposte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare alla ditta RB EDILIZIA di Renzo Bellinchiodo sita in 13900 Biella (BI) – Via repubblica n. 

14A – P.iva n. 02609740028 – C.F. BLLRNZ92C27A859N, le attività rappresentate in premessa e 

contenute nel preventivo rubricato al protocollo interno n. 3365/2024 per l’importo di euro 640,00 

oltre IVA di legge, il tutto ai patti concordati ed ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 

36/2023; 

3. il contratto e la sua stipulazione avverranno ai sensi dell’art.18 del d.Lgs. 36/2023, per mezzo di 

portale acquistinrete MEPA; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 780,80 (€ 640,00 oltre € 140,80 per iva 22%) nel Bilancio di 

previsione 2024/2026 esigibilità 2024 che presenta la necessaria disponibilità su Programma Ufficio 

Tecnico alla voce: 2780 capitolo 8 articolo 1; 

5. di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 

del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente intervento è il seguente B23EDA32E9 

- CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFNMIT; 

6. di dare atto che l’operatore economico assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BECCUTI Arch. Emanuele 


